
CEDRO

172

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1723 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 21/01/2025

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municipal

Nº
472  em meio eletrônico publicado

no site oficial HTTPS://WWW.
CEDRO.CE.GOV.BR, torna -se

obrigatório para a divulgação
das Leis, Decretos, Resoluções e

de todos os atos oficiais dos
Poderes Executivos e Legislativo do

Município.

Conforme Decreto nº 060/2016 de
19 de julho de 2016, em seu art. 3º
as publicações serão recebidas até
o horário máximo das 13:00 horas

para publicação no dia posterior até
às 9:00 horas, pelo responsável,

para a publicação do Diário Oficial.
As matérias deverão ser enviadas

através do endereço eletrônico:
diariooficial@cedro.ce.gov.br

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

172

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1723 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 21/01/2025

CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DE VEREADOR
Edital 001/2025
Aos 20 de janeiro de 2025, a Câmara Municipal de Cedro -
CE, por meio de seu Presidente, Sr. Saulo Souto Guedes
Jucá, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
de acordo com o art. 44 e seguintes, da Lei Orgânica do
Município de Cedro - CE, convoca o suplente de vereador
Sr. JOSÉ NIPÔNICO LIMA BEZERRA, 1º suplente, filiado ao
Republicanos, para assumir a vaga de vereador da Câmara
Municipal de Cedro - CE, conforme a necessidade de
preenchimento da vaga devido à licença da Sra. TEREZA
WYANA FERREIRA VIANA, para fins de nomeação como
Sub Secretária Municipal, nos termos do Art. 244, II, § 3º, Art.
169, X, Art. 18, II, c, todos do Regimento Interno da casa.
I - DO SUPLENTE CONVOCADO:

 1.Nome do Suplente: JOSÉ NIPÔNICO LIMA BEZERRA
 2.Número de Ordem na Coligação: 1º Suplente
 3.Partido: Republicanos
 4.Cargo: Vereador Suplente
 5.Motivo da Convocação: preenchimento da vaga devido à

licença da Sra. TEREZA WYANA FERREIRA VIANA, para fins
de nomeação como Sub Secretária Municipal, termos do
Art. 244, II, § 3º, Art. 169, X, Art. 18, II, c, todos do Regimento
Interno da casa.
II - DA ASSUMIÇÃO DO MANDATO:
A convocação do suplente será efetivada na data de 03 de
fevereiro de 2025 devendo o convocado comparecer à sede
da Câmara Municipal de Cedro - CE, situada à Rua Zé Pajé
No. 206 - Centro   Fone fax:  3564.1303, CNPJ 12.467.
809/0001 - 07, CEP 63400-000, Cedro - Ceará,
acompanhado de cópias dos seguintes documentos: RG;
CPF; comprovante de residência; título de eleitor;
comprovante de votação das duas últimas eleições;
diploma de posse; declaração de bens; certidão de
casamento; documentação dos filhos, se menores de
idade; e declaração de não acumulação de cargos
públicos. para a assinatura do Termo de Posse e o início
das atividades parlamentares.
III - DAS OBRIGAÇÕES DO SUPLENTE CONVOCADO:
O suplente convocado deverá:

 1.Assumir o cargo de vereador com as prerrogativas e
deveres estabelecidos pela Constituição Federal,
Constituição do Estado do Ceará, Regimento Interno da
Câmara Municipal de Cedro - CE, Lei Orgânica do Município
de Cedro - CE e demais legislações pertinentes;

 2.Participar das Sessões Plenárias todas as sextas-feiras
de 08h as 11h, e comissões, contribuindo ativamente para
os trabalhos da Câmara Municipal de Cedro - CE.

 3.Cumprir os requisitos legais e administrativos para o
exercício do cargo.
IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo
publicado no Diário Oficial do Município, Site Oficial da
Câmara Municipal de Cedro - CE, e afixado no quadro de
avisos da Câmara Municipal de Cedro.
Cedro - CE, 20 de janeiro de 2025.

Saulo Souto Guedes Jucá

17

CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO

Presidente da Câmara Municipal.
Cedro - CE.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
PORTARIA N° 020/2025, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Cedro - CE, senhor
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ, no uso competente de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo.

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR o Servidor AUGUSTO SANTOS DE SOUZA,
portadora do CPF: 080.304.373-23 ao cargo de Oficial de
Gabinete Parlamentar, do Poder Legislativo Municipal de
Cedro - CE.

Art. 2º - O Servidor acima nomeado ocupará o referido cargo
no Gabinete do 2º Secretário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

                     PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, EM 21 DE JANEIRO
DE 2025.

SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 021/2025, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA COMISSÃO DE
DEFESA DO CONSUMIDOR PARA CELEBRAÇÃO DE
CONVÊNIO COM O PROCON ASSEMBLEIA PARA A
INSTALAÇÃO DO NÚCLEO DE ORIENTAÇÃO, PROTEÇÃO
E DEFESA DO CONSUMIDOR NO ÂMBITO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CEDRO.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando a necessidade de ampliar a proteção e
defesa dos direitos dos consumidores no município, bem
como a celebração de convênio com o Programa de
Orientação, Proteção e Defesa do Consumidor (Procon
Assembleia) da Assembleia Legislativa do Estado do
Ceará,

RESOLVER:

Art. 1º Instituir a Comissão de Defesa do Consumidor no
âmbito da Câmara Municipal de Cedro, que terá como
finalidade atuar na proteção e defesa dos direitos do
consumidor e na supervisão das atividades do Núcleo do

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

172

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1723 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 21/01/2025

CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO

Procon Assembleia.

Art. 2º Nomear os seguintes membros para compor a
Comissão de Defesa do Consumidor: 

I - VALERIO MONTEIRO DE SOUZA (PRESIDENTE DA
COMISSÃO); 
II - SARAH ALENCAR DE FREITAS (MEMBRO); 
III - CÍCERO JOSÉ CARVALHO BEZERRA, (MEMBRO)

Art. 3º Designar o Presidente da Câmara Municipal de
Cedro, para representar a Casa Legislativa na celebração
do convênio com o Procon Assembleia e na supervisão
inicial da instalação do núcleo local.

Art. 4º Determinar que a Comissão de Defesa do
Consumidor em parceria com o núcleo do Procon
Assembleia prestarão os seguintes serviços à população: 

I - Abertura de reclamações; 
II - Realização de audiências de conciliação; 
III - Cálculos revisionais de contratos de cartão de crédito,
empréstimos consignados e pessoais, e financiamentos
de veículos; 
IV - Atendimento por Call Center (linha direta) com
empresas conveniadas.

Arte. 5º Os membros da Comissão observarão as
orientações técnicas e operacionais fornecidas pelo núcleo
do Procon da assembleia legislativa do Ceará.

Arte. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRO-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO/CE, 21 DE JANEIRO DE
2025.

SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL
 
O município de Cedro/CE torna público o extrato dos
Contratos decorrentes do Pregão Eletrônico nº 2111.
01/2024-03, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CE, PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2025.

17

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CONTRATANTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SAÚDE,
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SEGURANÇA PÚBLICA,
GABINETE DO PREFEITO, AGRICULTURA E SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: CEDRO DIESEL LTDA., com endereço na
Rua Dr. Guedes Martins, Nº 520, Bairro Centro, em Cedro-
CE, CEP: 63.400-000, inscrita no CNPJ sob o nº 03.445.
908/0001-05, neste ato representada por seu sócio
administrador o Sr. Magno Diniz Cortez, inscrito no CPF nº
004.664.773-25.

CONTRATOS: Nº 0201.01/2025-02 (SMS) R$ 2.111.580,00
(Dois milhões, cento e onze mil, quinhentos e oitenta reais);
Nº 0201.02/2025-01 (SME) R$ 1.108.190,00 (Hum milhão,
cento e oito mil, cento e noventa reais); Nº 0201.03/2025-04
(SMAS) R$ 255.918,00 (Duzentos e cinquenta e cinco mil,
novecentos e dezoito reais); Nº 0201.04/2025-05 (SEINFRA)
R$ 2.118.660,00 (Dois milhões, cento e dezoito mil,
seiscentos e sessenta reais); Nº 0201.05/2025-03 
(SEAGRI) R$ 405.300,00 (Quatrocentos e cinco mil e
trezentos reais); Nº 0201.06/2025-03 (SESP) R$ 80.850,00
(Oitenta mil, oitocentos e cinquenta reais); Nº 0201.
07/2025-03 (GAB) R$ 135.790,00 (Cento e trinta e cinco mil,
setecentos e noventa reais).

DA VIGÊNCIA: O Contrato terá validade até 31 de dezembro
de 2025 a contar da assinatura, conforme o Art. 107 da Lei
14.133/2021, os contratos de serviços e fornecimentos
contínuos poderão ser prorrogados sucessivamente,
respeitada a vigência máxima decenal, desde que haja
previsão em edital e que a autoridade competente ateste
que as condições e os preços permanecem vantajosos
para a Administração, permitida a negociação com o
contratado ou a extinção contratual sem ônus para qualquer
das partes.

ASSINAM PELAS CONTRATANTES: Manoel Bezerra Filho -
Secretário de Agricultura e Ordenador de Despesas do
Fundo Geral / Marcus Irineo Carvalho de Almeida -
Secretário de Infraestrutura / Talles Werbton Teixeira -
Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação /
Luciana Vieira Marques Viana - Secretária de Assistência
Social / Tereza Wyana Ferreira Viana - Ordenadora de
Despesas da Secretaria de Saúde.

Cedro-CE, 03 de janeiro de 2025.

Tulio Lima Sales
Agente de Contratação
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

O Município de Cedro - CE, através da Secretaria de
Finanças, torna público o Extrato do Primeiro Aditivo ao

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

172

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1723 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 21/01/2025

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Contrato Nº 1705.01/2024-03, resultante da Dispensa de
Licitação nº 0305.01/2024-03:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE FINANÇAS.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestar
serviços na separação, encapamentos de processos e
organização de documentos contábeis, através da
Secretaria de Finanças.

CONTRATADA: o MEI FRANCINALDO DE SOUZA ALVES,
inscrita no CNPJ nº 40.348.321/0001-04, com sede em
Cedro, Estado do Ceará, Sítio Esperança, Distrito de Santo
Antônio, CEP 63.340-000, neste ato representado por
Francinaldo de Souza Alves, inscrito no CPF sob nº 030.
106.023-16.

VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 12 (doze) meses,
tendo vigência de 01 de janeiro de 2025 até 31 (trinta e um)
de dezembro de 2025.

Cedro-CE, 31 de dezembro de 2024.
  

ANA PAULA TEIXEIRA DA SILVA
ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO GERAL

PORTARIA 0120.001/2025 - GAB

Torna sem Efeito Ato Administrativo, e dá outras
providencias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

R E S O L V E:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 0117.034/2025 -
GAB, que concede ao Sr. ANTONIO CLÉSIO DE SOUSA,
portador do RG nº 2006029006678 - SSP/CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº 032.XXX.XXX-75, Servidora do Quadro
de Efetivos da Prefeitura Municipal de Cedro/CE, ocupante
do cargo de Odontóloga, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, CESSÃO para o Município de Altaneira/CE.  

17

MUNICIPIO DE CEDRO

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.002/2025 - GAB

Dispõe sobre a Cessão de Servidor Públi-co Municipal  do 
Quadro  de  Efetivos  da  Prefeitura Municipal de Cedro/CE,
e dá outras providencias.
 
O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO, o art. 137, II da Lei Municipal nº 090/2000
- Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de
Cedro/CE;

CONSIDERANDO, o Termo de Convênio de Cooperação nº
002/2025, da lavra do município de Altaneira/CE, firmado
com o município de Cedro/CE.

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. ANTONIO CLÉCIO DE SOUSA,
portador do RG nº 2006029006678 - SSP/CE, cadastrado
no CPF/MF sob o nº 032.XXX.XXX-75, Servidor do Quadro de
Efetivos da Prefeitura Municipal de Cedro/CE, ocupante do
cargo de Professor de Geografia, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, CESSÃO para o Município de
Altaneira/CE.  

Parágrafo Único - A presente Cessão dar-se-á sem ônus
para o município de Cedro/CE, (CEDENTE), cabendo ao
município de Altaneira/CE (CESSIONÁRIA), responsabilizar-
se por este.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos ao dia 06 de janeiro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal 
PORTARIA 0120.003/2025 - GAB

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

172

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1723 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 21/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Dispõe sobre Exoneração de Servidora do Quadro de
Pessoal Efetivo, da Prefei-tura Municipal de Cedro/CE, e dá
outras providencias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO, o requerimento apresentado pela Sra.
MIRELLA CYNTIA RODRIGUES FIDELES, protocolado em
17.01.2025.  

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR a Sra. MIRELLA CYNTIA RODRIGUES
FIDELES, cadastrada no CPF/MF sob o nº 035.XXX.XXX-12,
Servidora Pública Municipal, efetiva, ocupante do Cargo de
Professora PEB III, lotada na Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0120.004/2025 - GAB

Dispõe sobre concessão de licença maternidade a
servidora do quadro de pessoal efetivo, e dá outras
providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.
105, II, g, da Lei Orgânica do Município - LOM, e em pleno
exercício do cargo. 

CONSIDERANDO, a Lei 11.770/2008, "prorroga por mais 60
dias a duração da licença maternidade prevista no inciso
XVIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988". 

CONSIDERANDO, a Lei 091/2000 - Estatuto do Servidor em
seu art. 68 e a Lei Municipal 090/2000 em seu art. 121 - "A
servidora gestante, mediante inspeção médica, será
licenciada por 180 (cento e oitenta) dias corridos com
remuneração integral; 

MUNICIPIO DE CEDRO

CONSIDERANDO, o art. 121, § 2º, da Lei Municipal
090/2000, "a prescrição médica determinará a data de
início da licença a ser concedida à gestante".

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER a Sra. MARIA CINTIA ALVES LUIZ
NUNES, portadora do RG nº 2001097042829 SSP-CE, CPF
nº 020.XXX.XXX-43, servidora do quadro de pessoal efetivo,
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social, 180 (cento e
LICENÇA MATERNIDADE, pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias, com início 13.01.2025 e término no dia 13.07.
2025.

Art. 2º - Ao término da licença, a servidora deverá retornar
imediatamente ao trabalho para desempenhar suas
atividades laborais. 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.005/2025 - GAB

Dispõe sobre a designação dos membros da Comissão de
Avaliação de Desempenho dos Agente de Combate às
Endemias de acordo com a Lei nº 355/2012, de 11 de junho
de 2012 e dá outras providências. 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno
exercício do cargo;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 355/2012, de 11 de
junho de 2012 que dispõem sobre o Plano de Cargos,
Carreiras e Vencimentos dos Agentes de Combate as
Endemias;

CONSIDERANDO, art. 12 da Lei Municipal nº 355/2012, que
preconiza: "a avaliação de desempenho será feita de forma
continua e formalizada, anualmente, pela Secretaria
Municipal de Saúde";

R E S O L V E:
 
 Art. 1º - DESIGNAR, COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE
DESEMPENHO DOS AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
para aferição das exigências ao servidor em seu
desenvolvimento funcional na carreira e homologação da
ava-liação dos servidores do quadro de pessoal deste
município com a seguinte composição:

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 5



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

172

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1723 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 21/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

  NOMECPFREPRESENTAÇÃO
  Ana Krisna Porfiro da Silva052.XXX.XXX-65Categoria 

dos agentes.
 Francilene Viana do Nascimento931.XXX.XXX-

 53Sindicato 
dos Servidores.

 Regis Paiva de Andrade Viturino049.XXX.XXX-
 01Administração 

Pública Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria terá validade até 31 de dezembro de
2025, sendo necessária renovar anualmente.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0120.006/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. ELAINE CRISTINA LEMOS,
portadora do RG nº.  2000099079497 SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº. 006.XXX.XXX-61, para   ocupar   o  
cargo  de  Provimento  em Comis-são, símbolo  DAE-4,  de 
DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR II (EMEIF. FRANCISCO
HENRIQUE DA COSTA), da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da  Nova  Estrutura Adminis-
trativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE CEDRO

PORTARIA 0120.007/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. ROSINERY BARBOSA DE
OLIVEIRA, portadora do RG nº.  308230896 SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 840.XXX.XXX-49, para  
ocupar   o   cargo  de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-4,  de  DIRETORA DE UNIDADE ESCO-LAR II (EMEIF.
ANTONIO LAURÊNIO DE OLIVEIRA), da Secre-taria 
Municipal de Educação parte  integrante da  Nova  Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.008/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. JOÍNA MARIA VIANA LEMOS, porta-
dora do RG nº. 257740494 SSP-CE, cadastrada no CPF/MF
sob o nº. 829.XXX.XXX-94, para   ocupar   o   cargo  de 

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 6



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

172

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1723 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 21/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Provimento  em Comis-são, símbolo  DAE-4,  de 
DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR II (EMEIF. TEREZA
DUTRA), da Secretaria  Municipal de Educação parte 
integrante da  Nova  Estrutura Administrativa da Prefeitura
Mu-nicipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.009/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. CÍCERA KÁTIA ALVES DA SILVA,
portadora do RG nº.  2007019034065 SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº. 943.XXX.XXX-00, para   ocupar   o  
cargo  de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-4,  de 
DIRETORA DE UNIDADE ESCO-LAR II (EMEIF. ARAKÉN
SEDRIM DE AGUIAR), da Secretaria  Municipal de Educação
parte  integrante da  Nova  Estrutura Adminis-trativa da
Prefeitura Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.010/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 

MUNICIPIO DE CEDRO

ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. CÍCERA GOMES DA SILVA,
portadora do RG nº.  2002005054912 SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº. 005.XXX.XXX-40, para   ocupar   o  
cargo  de  Provimento  em Co-missão, símbolo  DAE-4,  de 
DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR II (EMEIF. JOSÉ
MARQUES), da Secretaria  Municipal de Educação parte 
integrante da  Nova  Estrutura Administrativa da Prefeitura
Mu-nicipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.011/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. DANIELA SOUZA DOS SANTOS,
por-tadora do RG nº.  2005014102430 SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº. 042.XXX.XXX-55, para   ocupar   o  
cargo  de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-4,  de 
DIRETORA DE UNIDADE ESCO-LAR II (EMEIF. LEANDRO
ALVES CORREIA), da Secretaria  Municipal de Educação

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 7



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

172

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1723 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 21/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

parte  integrante da  Nova  Estrutura Adminis-trativa da
Prefeitura Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.012/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. MARIA JÉSSICA DE SOUZA
CAMPOS, portadora do RG nº.  2007005013451 SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 042.XXX.XXX-27, para  
ocupar   o   cargo  de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-4,  de  DIRETORA DE UNIDADE ESCO-LAR II (EMEIF.
LUIZ FERREIRA FERRO), da Secretaria  Munici-pal de
Educação parte  integrante da  Nova  Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.013/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de

MUNICIPIO DE CEDRO

suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. ROSÂNIA SOUZA DE ALMEIDA, por-
tadora do RG nº.  2000099085888 SSP-CE, cadastrada no
CPF/MF sob o nº. 233.XXX.XXX-00, para   ocupar   o   cargo 
de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-4,  de 
DIRETORA DE UNIDADE ESCO-LAR II (EMEIF. ANTONIO
ALVES DOS SANTOS), da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da  Nova  Estrutura Adminis-
trativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.014/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. ADRYANA MABEL DOS SANTOS
ALMEIDA, portadora do RG nº.  20071516896 SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 327.XXX.XXX-34, para  
ocupar   o   cargo  de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-4,  de  DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR II (EMEIF.
ANTONIO PINHEIRO TOR-RES), da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da  Nova  Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 8



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

172

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1723 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 21/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.015/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. ALESSANDRA DE SOUZA EVANGE-
LISTA, portadora do RG nº.  2004005209394 SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 633.XXX.XXX-34, para  
ocupar   o   cargo  de  Provi-mento  em Comissão, símbolo 
DAE-4,  de  DIRETORA DE UNIDA-DE ESCOLAR II (EMEIF.
ESTEFÂNIA DA SILVA), da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da  Nova  Estrutura Adminis-
trativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.016/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

MUNICIPIO DE CEDRO

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. MARIA DO SOCORRO DA SILVA
CAMILO, portadora do RG nº. 99029172399 SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 017.XXX.XXX-73, para  
ocupar   o   cargo  de  Provi-mento  em Comissão, símbolo 
DAE-4,  de  DIRETORA DE UNIDA-DE ESCOLAR II (EMEIF.
FRANCISCO SILVEIRA AGUIAR / ANEXO), da Secretaria 
Municipal de Educação parte  integrante da  Nova  Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.017/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. FRANCISCO SIGLEY DINIZ LEITE,
portadora do RG nº.  900002285148 SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº. 495.XXX.XXX-72, para   ocupar   o  
cargo  de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-4,  de 
DIRETOR DE UNIDADE ESCO-LAR I (EMEIF. JOÃO
BATISTA MORENO), da Secretaria  Munici-pal de Educação
parte  integrante da  Nova  Estrutura Administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 9



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

172

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1723 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 21/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.018/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. MANOELINA NEYDJA DINIZ NAZA-
RETH, portadora do RG nº. 95002247611 SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 763.XXX.XXX-87, para  
ocupar   o   cargo  de  Provi-mento  em Comissão, símbolo 
DAE-4,  de  DIRETORA DE UNIDA-DE ESCOLAR II (EMEIF.
ANTONIÊTA JUCÁ MARQUES), da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da  Nova  Estrutu-ra
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.019/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. ELISÂNGELA SOUSA LIMA MIRAN-

MUNICIPIO DE CEDRO

DA, portadora do RG nº. 2006014175983 SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 600.XXX.XXX-69, para  
ocupar   o   cargo  de  Provi-mento  em Comissão, símbolo 
DAE-4,  de  DIRETORA DE UNIDA-DE ESCOLAR II (EMEIF.
RAIMUNDO VIEIRA DA COSTA), da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da  Nova  Estrutu-ra
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.020/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. ALEXANDRINA BEZERRA DA
SILVA, portadora do RG nº. 20172085211 SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 865.XXX.XXX-72, para  
ocupar   o   cargo  de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-4, de DIRETORA DE UNIDADE ESCO-LAR II 
(CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ROSALINA OTAVIANO
DIAS), da Secretaria  Municipal de Educação parte  inte-
grante da  Nova  Estrutura Administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.021/2025 - GAB

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 10



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

172

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1723 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 21/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  a  Sra. CECÍLIA FERNANDES VIANA FELI-
PE, portadora do RG nº. 20170613377 SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº. 634.XXX.XXX-34, para   ocupar   o  
cargo  de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-4, de
DIRETORA DE UNIDADE ESCO-LAR II  (CENTRO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA MARI-LENE ALVES DINIZ), da
Secretaria  Municipal de Educação parte  integrante da 
Nova  Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de
Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0120.022/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETOR DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  o  Sr. JOSÉ EDILSON VIEIRA
GONÇALVES, portador do RG nº. 20776491 SSP-CE,
cadastrado no CPF/MF sob o nº. 480.XXX.XXX-91, para  
ocupar   o   cargo  de  Provimento  em Co-missão, símbolo 
DAE-4, de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR II (EMEIF.
PEDRO MOREIRA DO CARMO), da Secretaria  Municipal de

MUNICIPIO DE CEDRO

Educação parte  integrante da  Nova  Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.023/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETOR DE UNIDADE 
ESCOLAR I. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.22. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. ERNANDES BATISTA CAMILO,
portador do RG nº. 305474196 SSP-CE, cadastrado no
CPF/MF sob o nº. 865.XXX.XXX-72, para   ocupar   o   cargo 
de  Provimento  em Comis-são, símbolo  DAE-2, de
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I (EMEF. GABRIEL
DINIZ), da Secretaria  Municipal de Educação parte 
integrante da  Nova  Estrutura Administrativa da Prefeitura
Mu-nicipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.024/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETOR DE UNIDADE 
ESCOLAR I. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 11



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

172

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1723 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 21/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.22. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. CLEUDSON NOGUEIRA DUARTE,
por-tador do RG nº.35014222000 SSP-CE, cadastrado no
CPF/MF sob o nº. 010.XXX.XXX-44, para   ocupar   o   cargo 
de  Provimento  em Comis-são, símbolo  DAE-2, de
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I (EMEF. FRANCISCA
DE JESUS CAVALCANTI), da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da  Nova  Estrutura Adminis-
trativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.025/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETOR DE UNIDADE 
ESCOLAR II. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.23. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR  o  Sr. DAMIÃO ADAILDO BEZERRA , porta-
dor do RG nº. 257698993 SSP-CE, cadastrado no CPF/MF
sob o nº. 840.XXX,XXX-69 para   ocupar   o   cargo  de 
Provimento  em Comis-são, símbolo  DAE-4, de DIRETOR
DE UNIDADE ESCOLAR II (EMEIF. VICENTE TEIXEIRA DE
MOURA), da Secretaria  Muni-cipal de Educação parte 
integrante da  Nova  Estrutura Administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro-CE. 

MUNICIPIO DE CEDRO

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0120.026/2025 - GAB

Dispõe  sobre a nomeação de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR I. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 695, de
23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.22. - Nova Estrutura
Administrativa.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. EDIVÂNIA SILVA BARBOSA,
portadora do RG nº.224723392 SSP-CE, cadastrada no
CPF/MF sob o nº. 740.XXX.XXX-15, para   ocupar   o   cargo 
de  Provimento  em Comis-são, símbolo  DAE-2, de
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I (EMEF. CELSO ALVES
DE ARAÚJO), da Secretaria  Municipal de Educação parte 
integrante da  Nova  Estrutura Administrativa da Pre-feitura
Municipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 12


		2025-01-22T08:57:42-0300
	MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO:14104296368




